Alexi. 

Ne atnor senza sospir, et quelli ch'amano, 

Sempre anno la lor tnemoria non delebile. 

Et tucti gli atti in n1ala parte chiatnano 

Esser poi facti, et contra se argumentano, 
Et senza causa spesso n1orte bramano. 

Et di nullo acta n1ai lor se contentano, 

Ma con lor mente sospectose et credule, 

In van pensieri nocte et giorno stentano. 

Ma se con apre diligente et sedule, 

Cerchasser trar tal cose di metnoria, 
Dè loro affanni non empierian le cedule. 

Et per aver contro al dolor victoria, 

Si vuol sperar in meglio, et con buon ordine 

Aspectar tempo, et qui sol sta lor gloria. 
Ognun ch' è sano panni, o Daphni, ch' ordine 

Ben el colpenso, et al dolor remedia 
A l' infelice infenno, et al suo disordine. 

Il 
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Se amor non fussc che cosi m' assedia, 

Già non mi dolerci dd mal mio tacito, 

Ch' ora m'affligge, mi consuma, et tedia. 

O l come c facil dire a ognun facito; 

Nla cl facto sta a poter, però convcnemi 

Far c01ne posso, d non al mio ben placito. 

Però el dolore che '1 cuore oppresso tenemi, 

Forza è ch' i mostri, et lo servir prcterito 

Già non convene ch' a tacerlo abstenemi. 

Poi che di quello,, per condegno merito, 

Ì son pagato sol d' ingratitudine, 

Qual già d'aver per guiderdon non 1nerito. 

Che quando cretti haver piu ccrtitudine 

D' aver del n1io tormento refrigerio, 

Allor più pieno fu d' a1naritudine. 

Et la speranza al grande desiderio 

Ch'avuto 6, lungo tempo per ben uivere, 

Or n1i si volta in danno et in vituperio. 

Et questo io non so se 'l deggia ascrivere 

A lei fallace, ma farò silentio, 

Però che lo tacer non si può scrivere. 

Dapbni. - Se cerchi el sugo ber d' un tale assentio 

Et esser fidel servo a chi dispregiati, 

Ben potrai . dir, ben tempo in te licentio (sic). 
Egli è sciochezza amar chi non apregiati, 

E sempre mai fugir chi va fuggendoti, 

Et darti a chi t' ha a sdegno et chi non chiegiati. 

Al tucto lasciar lei pur disponendoti, 

Ti fia gran doglia, ma se ben consideri, 

Poi sia minor al cor sol una essendoti. 
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Et panni atKor Lhc 'l LOrpo manLho assideri 

Un mcnbro trotKo, che tucto d residuo. 

Però sta lungi se 'l tuo ben desideri. 

Da lei primo un sol giorno, poi per triduo, 

Che non sta ben a pie del fuocho stoppia, 

Et amor si pascie sol per uso assiduo, 

Ne presto di doler sen va gran copia, 

Et piaga antica in un sol di non sanasi, 

Et per star lungi el giocho si discoppia.